
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1766 / 2019
Data

18-06-2019

Oggetto:  Affidamento  del  ¿Servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di
supporto alle manifestazioni¿ e del  Servizio Esterno Manutenzione ordinaria della viabilità ed
arredo urbano 

Settore Lavori Pubblici
Unità Operativa Manutenzioni

IL DIRIGENTE

Premesso che 

-          è  volontà  dell’Amministrazione  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante
procedura ad evidenza pubblica in Global Service;
-           

Evidenziato che 

-          con nota prot  17401/2019 è stata  trasmessa,  al  Segretario  Generale  ed al  Dirigente del  Settore
Ambiente, la bozza di Capitolato in global Service con relativa stima dei costi del servizio di manutenzione
degli immobili, della viabilità e segnaletica, al fine di condividere e predisporre congiuntamente al Settore
Governance, la documentazione tecnico-amministrativa necessaria all’avvio della procedura in argomento; 

Considerato che

-          Nelle  more  dell’avvio  delle  procedure  sopra  sommariamente  richiamate,  ai  fini  della  continuità
dell’espletamento degli stessi ed attività in corso, si ritiene opportuno procedere all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte di cooperative sociali di tipo B ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge 381/1991, così come
modificato dall’art. 1, c. 610 della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilià 2015), per l’affidamento dei servizio in
oggetto indicati per la durata di mesi 6 (sei), valutata la opportunità di affidare le attività in argomento a cooperative
sociali di tipo B in considerazione dell’alto valore sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da
quel tipo di cooperativa sociale e cioè il perseguimento dell’interesse generale della comunità, la promozione umana
e l’integrazione sociale dei cittadini, anche mediante creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate
di cui all’art. 4, c.1 della citata Legge 381/1991;   
Atteso che

-          Per la predisposizione del suddetto Avviso si ritiene opportuno conferire mandato all’Ufficio Gare
dell’Ente;
-          Nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di scelta del contraente, si
ritiene indispensabile ai fini della continuità dell’espletamento dei servizi in argomento ed attività in corso
affidare gli stessi alla Cooperativa sociale Essegi 2012, già affidataria del “Servizio di manutenzione ordinaria
degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni” e del “Servizio di manutenzione ordinaria della
viabilità  ed  arredo  urbano”,  per  mesi  1  (uno),  ed  in  ogni  caso  se  superiore,  per  il  tempo  strettamente
necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei Servizi;
Richiamato il citato art. 5 della Legge 381/1991, così come vigente, che consente agli Enti Pubblici, in deroga alla
disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative sociali
di tipo B per le forniture di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, purchè tali convenzioni siano
finalizzate  a  creare  opportunità  di  lavoro  per  le  persone svantaggiate,  di  cui  all’art.  4,  comma 1,  della  Legge
medesima;

Atteso che i criteri in base ai quali si dovrà procedere alla selezione sono i seguenti:

·         I  partecipanti  dovranno  dimostrare  di  possedere  una  sede  operativa  nell’ambito  di  un  territorio

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 1 di 4



compreso nel raggio di 30Km. Dal Comune di Frosinone, al fine di garantire l’immediata disponibilità del
personale e delle attrezzature in caso di urgenza, oppure di impegnarsi ad aprirla in caso di aggiudicazione;
·         Le cooperative dovranno aver svolto lavori analoghi relativamente al servizio per il quale intendano
dimostrare la propria disponibilità ad essere invitate e di tale attività dovrà essere dato conto nella domanda
di partecipazione;
·         Personale. Il soggetto partecipante dovrà impegnarsi ad assumere il personale necessario già in servizio
nei precedenti appalti ed afferenti ai cantieri del Comune di Frosinone 
Dato Atto
-          Che, nelle more del completamento del procedimento di acquisizione di Manifestazione di interesse da parte
di cooperative di tipo B, la somma necessaria per lo svolgimento dei servizi in argomento per mesi 1 (uno) per
l’espletamento dei servizi in argomento è pari ad € 27.579,54 IVA ed oneri inclusi, sentita per le vie brevi la soc.
coop Essegi 2012, risulta così determinata;
-   Servizio di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di  supporto alle  manifestazioni  -  €  17.032,64
comprensivo di IVA ed oneri per la sicurezza, sul Cap. 554 – Voce 1 del corrente esercizio finanziario;
-          Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 10.546,90 comprensivo di IVA ed
oneri per la sicurezza  di cui € 6.950,00 sul Cap. 642 – Voce 3 del corrente esercizio finanziario ed € 3.596,90
sull’Impegno 2032/2016; 
E  per  i  successivi  mesi  6  (sei)  di  affidamento  la  somma  necessaria  per  gli  indicati  servizi  risulta  così
determinata:

-          Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni - €
102.195,84 comprensivo di IVA ed oneri per la sicurezza, Cap. 554- voce 1 per € 91.869,44del corrente
esercizio finanziario ed € 10.326,40 Impegno 2032/2016;

-          Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 39.500,00 comprensivo di IVA ed
oneri per la sicurezza Cap. 642 – Voce 3 del corrente esercizio finanziario;
Dato Atto  che la somma da destinare al servizio sopra richiamato è disciplinata con le modalità indicate dal D.lgs
50/2016 e nel rispetto del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 

Ritenuto  di dover procedere,  nelle more del completamento del procedimento di acquisizione di manifestazione di
interesse dei servizi in argomento da parte di cooperative di Tipo B,   all’affidamento del “ Servizio di manutenzione
ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni” e del “Servizio di Manutenzione Ordinaria della
viabilità ed arredo urbano”, alla Cooperativa Essegi 2012 con sede in via Fosso dell’Osa – Roma, per  mesi 1 (uno), ed
in ogni caso se superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei
Servizi;

Accertati i requisiti di idoneità professionale della Cooperativa Essegi 2012, giusta certificato di iscrizione alla camera
di commercio, nonché il possesso da parte della stessa cooperativa della capacità economica e finanziaria, mediante
dichiarazione  su  fatturato  di  riferimento,  e  di  quella  tecnica  e  professionale,  mediante  attestazione  su  esperienze
precedenti ed attinenti ai lavori in specie.

Preso atto della regolarità del DURC dell’impresa stessa

Dato atto che il Responsabile dl presente procedimento risulta essere il Gom Mauro Desiato, dipendente dell’Ente;

Dato atto  che l’adozione  del  presente  provvedimento rientra  nella  competenza  dirigenziale,  ai  sensi  dell'art.  107,
secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art.
37 dello Statuto Comunale;

Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente;

Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016, così’ come vigente;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così’ come vigente;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori;

DETERMINA

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 2 di 4



Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:

1. Di  dare mandato al Settore Governance – Ufficio Gare- di procedere all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento dei sotto indicati servizi per la durata di
mesi 6 (sei): 

-          Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili e di supporto alle manifestazioni;

-          Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano;

2. Di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 143.895,84, così distinta: 
-          Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni - € 102.195,84

comprensivo  di  IVA ed  oneri  per  la  sicurezza,  Cap.  554-  voce  1  per  €  91.869,44  del  corrente  esercizio
finanziario e per € 10.326,40 sull’Impegno 2032/2016;

-          Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 39.500,00 comprensivo di IVA ed
oneri per la sicurezza Cap. 642 – Voce 3 del corrente esercizio finanziario

3. Di disporre,  nelle more del completamento del predetto procedimento di scelta del contraente,  ai fini della
continuità dell’espletamento dei servizi in argomento ed attività in corso, di affidare alla soc. coop Essegi 2012
con sede in via del Fosso dell’Osa, 574 – 00132 Roma, già affidataria dei servizi di che trattasi, per mesi 1
(uno), ed in ogni caso, se superiore, er il tempo strettamente necessario al completamento del procedimento di
affidamento dei servizi;   

4. Impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 27.579,54, così distinta: 
-          Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni - € €  17.032,64
comprensivo di IVA ed oneri per la sicurezza, sul Cap. 554 – Voce 1 del corrente esercizio finanziario;
-          Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 10.546,90 comprensivo di IVA ed oneri
per  la  sicurezza  di  cui  €  6.950,00  sul  Cap.  642  –  Voce  3  del  corrente  esercizio  finanziario  ed  €  3.596,90
sull’Impegno 2032/2016; 

5. Dare  Atto  che  il  Codice  CIG  relativo  all’affidamento  per  mesi  1  (uno)  relativamente  al  Servizio  di
manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano risulta essere il seguente, CIG: ZBD28D2628; 

6. Dare  Atto  che  il  Codice  CIG  relativo  all’affidamento  per  mesi  1  (uno)  relativamente  al  Servizio  di
manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni risulta essere il seguente:
CIG: ZF128D2672; 

7. Di stabilire che la sottoscrizione della presente, da parte dell’Impresa affidataria, equivale ad accettazione dei
lavori affidati e delle clausole contenute nel presente atto; 

8. Di dare atto che la Cooperativa Essegi 2012 è in regola con il versamento dei contributi Previdenziali
9. Di attestare  che non sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse  anche potenziale  in capo al  sottoscritto

Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento 

Determinazione predisposta dalla P.O.
Geom. Mauro Desiato giusta delega alla
firma del Dirigente del 07.01.2019

Per il Dirigente
Ing. Giancarlo Curcio

                                                                          
                                                                       Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  DESIATO MAURO   
Rif. : LPDD - 366 - 2019 – LP   14-06-2019                                                 

Data Stampa : 14-06-2019

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 3 di 4



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 1766 / 2019
Data

18-06-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Affidamento  del  ¿Servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di
supporto alle manifestazioni¿ e del  Servizio Esterno Manutenzione ordinaria della viabilità ed
arredo urbano 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 17.032,64
Impegno Anno: 2019  N. 2357.000.00.00.00

della spesa di Euro ................ 6.950,00
Impegno Anno: 2019  N. 2358.000.00.00.00

della spesa di Euro ................ 3.596,90
Impegno Anno: 2016  N. 2032.015.00.00.00

della spesa di Euro ................ 91.869,44
Impegno Anno: 2019  N. 2359.000.00.00.00

della spesa di Euro ................ 39.500,00
Impegno Anno: 2019  N. 2360.000.00.00.00

della spesa di Euro ................ 6.528,26
Impegno Anno: 2016  N. 2032.011.02.00.00

Frosinone li,  01-07-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. :  LPDD - 366 - 2019 / RIS  -  14-06-
2019                                                 

Data Stampa : 01-07-2019

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-LP-Pubblica-Liq Pagina 4 di 4


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

